
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

ASSESSORE Presente

GUERINI GIOVANNA VICE SINDACO

MACCARINI LARA EMANUELA ASSESSORE Presente in
videoconferenza

Presente
SINDACO

RAIMONDI MATTIA ASSESSORE Presente

Presente

PEZZOLI DANIELE

TOTALE PRESENTI:    6

ASSESSORE Presente

TOTALE ASSENTI:    0

COPIA

Deliberazione n. 43
del 27-04-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER
LA TRASPARENZA 2022-2024

L’anno  duemilaventidue, addì  ventisette del mese di aprile, alle ore 18:15, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.

All’appello risultano:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACO - assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DRAGO CHIARA

CANSONE MAURIZIO



LA GIUNTA COMUNALE

Uditi gli interventi del Sindaco e del Segretario comunale, in qualità di funzionario Responsabile per la
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (RPCT);

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa-
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.);
la legge 6 novembre 2012, numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della-
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata dal decreto legislativo n.
97/2016;

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.;-

Premesso che:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale-
anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, con deliberazione-
n. 1064 del 13 novembre 2019, l’ANAC ha approvato il PNA 2019;

l’articolo 1, co. 2-bis della legge 190/2012 (introdotto dall’art. 41, co. 1 lettera b), del decreto legislativo-
97/2016) ha stabilito che il PNA costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della
corruzione delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2 del D.Lgs. n. 165/2001 si devono
uniformare;

la precitata legge n. 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano-
triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

spetta al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza elaborare il Piano triennale-
prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) e sottoporre la relativa proposta di
approvazione alla Giunta entro il 31 gennaio dell’anno cui si riferisce il Piano stesso (art. 1, co. 8 legge
190/2012, novellato dall’art. 41, co. 1, lett. g) del decreto legislativo 97/2016, come confermato tra l’altro
dall’ANAC con Comunicato del 16.03.2018);

in riferimento al PTPCT triennio 2022-2024, l’Autorità anticorruzione con proprio Comunicato del 12-
gennaio 2022 ha differito al 30 aprile 2022 il termine ultimo per la predisposizione e pubblicazione del
Piano di che trattasi, ciò con l’intendimento di semplificare ed uniformare il più possibile per le
amministrazioni il recepimento di un quadro normativo in materia oggi ancora estremamente dinamico,
con particolare riferimento all’adozione del nuovo strumento di programmazione previsto dall’art. 6 del
DL n. 80/2021, convertito dalla Legge n. 113/2021 ovvero del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO);

Fatto presente che:

nell’elaborazione del Piano il RPCT ha coinvolto i responsabili di Area creando un apposito “gruppo di
lavoro” al fine di valutare e determinare in relazione all’assetto dell’Ente la mappatura dei processi e le
successive fasi dell’analisi del rischio e della individuazione delle misure per ridurre il rischio, alla luce
delle nuove indicazioni metodologiche elaborate dall’ANAC nell’Allegato 1 al più volte citato  PNA
2019, nonché invitando i componenti dell’organo esecutivo a formulare proposte e suggerimenti;

l’Autorità anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle
misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo si è proceduto a pubblicare sul
sito web istituzionale e in Amministrazione trasparente idoneo avviso in data 14.01.2022 mediante il
quale associazioni, gruppi, partiti, esponenti degli organi politici dell’ente, singoli cittadini e portatori di
interesse (stakeholders) sono stati invitati a presentare eventuali osservazioni e suggerimenti;

entro il termine assegnato (27.01.2022) non sono pervenute osservazioni o suggerimenti da apportare al
Piano in fase di predisposizione da parte di alcuno dei soggetti/gruppi indicati nel precedente punto cui
l’avviso era rivolto;

Esaminato, a tal fine, l’allegato documento recante il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza (PTPCT) 2022-24, elaborato dal Responsabile della prevenzione della corruzione e per la
trasparenza, costituito da una prima parte concernente le misure di prevenzione della corruzione e da una seconda
relativa alle misure sulla trasparenza, unitamente agli allegati A-B-C-D recanti, rispettivamente, la mappatura dei



processi/attività; l’analisi del rischio; le misure di prevenzione/contrasto del rischio corruttivo e la tabelle sulla
trasparenza;

Ritenuto detto Piano coerente con il contesto interno ed esterno ove lo stesso è chiamato ad operare e quindi
di condividerne pienamente i contenuti ai fini della sua approvazione;

Visti:

il decreto sindacale n. 33 del 05.11.2018, con il quale il Segretario comunale - dott. Stefano Valli - è-
stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in particolare l’art. 48;-

lo statuto comunale;-

Acquisiti i pareri espressi dai competenti responsabili di Area in ordine alla regolarità tecnica e contabile
sulla proposta della presente deliberazione, qui allegati per formarne parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare, per i motivi esplicitati in narrativa che si intendono qui integralmente richiamati, il Piano1.
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2022-2024, nel testo che si
allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

di dare atto che gli allegati A-B-C-D al suddetto Piano non vengono materialmente acclusi alla presente,2.
ma depositati agli atti della segreteria e pubblicati nella sezione del sito web di cui al successivo punto 3;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale, nella sezione3.
“Amministrazione Trasparente – altri contenuti – prevenzione della corruzione” ai sensi dell’art. 10 co. 8
del D.Lgs. n. 33/2013;

di demandare al RPCT la trasmissione del Piano anticorruzione all’Anac attraverso l’apposita piattaforma4.
telematica nonché la comunicazione, per il tramite del servizio Affari Generali, dell’avvenuta adozione
del suddetto Piano ai Responsabili di Area per quanto di competenza.

Infine, la Giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il
procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima il nuovo Piano di prevenzione della corruzione data la
rilevanza della materia trattata, con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

Allegati:

pareri ex art. 49 Tuel;-

PTPCT triennio 2022-2024.-



Il Responsabile dell’Area

Data: 26-04-2022

F.to  CHIARA LALUMERA

       F.to dott. OMAR RICCARDO FRIGNANI
      Il Responsabile dell’Area

ATTESTAZIONE PRELIMINARE IN MERITO A RIFLESSI DI ORDINE CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni,
esaminato il contenuto della proposta di cui all’oggetto, dichiara che il parere di regolarità contabile

NON È DOVUTO

in quanto detta proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente.

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022-2024

AREA AMMINISTRATIVA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA, ai sensi dell’art.
49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la disciplina dei
controlli interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 27-04-2022



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.            F.to dott. STEFANO VALLI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dà atto che del presente verbale di deliberazione viene
data comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari.

Dalla Residenza comunale, 02-05-2022   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.               F.to dott. STEFANO VALLI

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 27-04-2022 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 02-05-2022

IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI


